
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea Colegiului Consultativ,                                                                                                           

constituit în municipiul Bălți                                                                                                                               

nr.2/6 din 25.02.2025 

,,Cu privire la executarea hotărârilor Colegiului                                                                                                                                       

Consultativ, constituit în mun. Bălți”.  

                                                                                                                                                                                                                   

           În temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) a Legii Republicii Moldova nr. 435 din 28.12.2006 

privind descentralizarea administrativă, anexa 3 la Hotărârea Guvernului nr. 845 din 18 decembrie 

2009 Anexa nr.1 pct.8 lit. a) cu privire la oficiile teritoriale a Cancelariei de Stat, cu modificările și 

completările ulterioare stipulate în Hotărârea Guvernului nr. 77 din 12.02.2020, Colegiul 

Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă prezentată de dna Elena Covaliuc, șefă- adjunctă a Oficiului teritorial 

Bălți al Cancelariei de Stat privind executarea hotărârilor Colegiului Consultativ nr.1 din  28.01.25 și  

(hotărârilor restanțiere) nr. 12 din 17.12.2024 și nr. 11 din 26.112024.                                                                                                                                                      

2. În perioada de referință s-au realizat următoarele acțiuni privitor la executarea hotărârilor din 

28.01.2025: 

2.1. Hotărârea nr.1/1 din 28.01.25 (DRCS nr.2 - șef, Gheorghe Bivol): 

- 2 măsuri de informare și prevenire a populației privind riscurile lîngă bazinele acvatice în perioada rece; 

- 1(una) intervenție pe apă;                                                                                                                                                                  

- 30 intervenții la incendii;                                                                                                                                                   

- 37 intervenții căutare -salvare;                                                                                                                                  

- 21 intervenții auxiliare;                                                                                                                                                

- 14 alte tipuri de intervenții;                                                                                                                                                 

- 10 persoane, cursuri de formare profesională națională.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

2.2. Hotărârea nr.1/2 din 28.01.25 (Subdiviziunea Teritorială Siguranța Alimentelor Bălți, șefă- 

Vera Cenușă):                                                                                                                                                               

- 3 consultații în vederea elucidării neclarităților privind elaborarea planului de autocontrol;                         

- 3 controale inopinate;                                                                                                                                      

- 8 controale planificate;                                                                                                                                     

- 2 sesizări recepționate de la posturile de inspecție a frontierei de stat;                                                        

- informarea operatorilor și consumatorilor de noile modificări legislative pe pagina web a 

instituției, pentru asigurarea inofensivității produselor alimentare. 

2.3. Hotărârea nr.1/4 din 28.01.25 (Agenția de Mediu NORD – șefă, V-na Guțu):  

- 47 solicitări recepționate privind examinarea cererilor evaluării impactului asupra mediului; 



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  2 

 

- 2 programe de realizare a evaluării impactului asupra mediului; 

- 19 acorduri de mediu emise; 

- 12 răspunsuri privind întocmirea eronată a cererii/prezentării actelor; 

- 14 solicitări în process de examinare. 

 

2.4. Hotărârea CC nr.12/2 din 17.12.2024 (CMT- comandant, Matei Savca): 

- 2 concursuri desfășurate pentru suplinirea funcțiilor publice vacante în cadrul CMT; 

- 6 angajați (militari și civili) au fost instruiți în țară sau peste hotare; 

Au fost expediate: 

- 372 interpelări; 

- 43 citații;   

- 14 confruntări a datelor de evidență militară cu APL niv. I și II și instituții publice. 

 

2.5. Hotărârea nr.1/3 din 28.01.25 (Inspecția de Mediu Bălți- Gh.Ciumaș, șef): 

- 10 razii efectuate cu angajații IP Bălți;                                                                                                                     

- 58 sancțiuni /procese-verbale cu privire la contravenție conform:                                                                            

- art.154(11), gestionarea deșeurilor- amendă, 10 mii lei, achitat 5000 lei;                                                                                                                     

- art. 154(1), gestionarea deșeurilor, amendă- 24200 lei, achitate 5400 lei;                                                                 

- art.143, poluarea mediului, amendă- 21600 lei, achitate 4050 lei;                                                                             

- art.135, parcarea autovehicolelor în spații verzi, amenda-2250 lei, achitate-975 lei;                                                     

- art.122 (1) tăierea ilegală a arborilor, amendă- 2500 lei, achitate-1250 lei;                                                                      

- art.122 (2) tăieri ilegale în spații verzi- 4800 lei, achitate-3520 lei. 

2.5. Hotărârea nr.11/6 din 26.11.24  - (Secția Teritorială nr.3, Biroul Informație și Eliberare 

Bălți - șefă, Ana Șestacov): 

- 28 semnături electronice acordate la solicitare. 

2.6. Hotărârea nr.11/1 din 26.11.24 (DDF, șefă, M.Roman):                                                                                      

- 50217 avize privitor la achitarea impozitului pe bunuri imobile;                                                                                                             

- 6 seminare cu reprezentanții prim. Mun. Bălți, s. Sadovoe, s. Elizaveta privitor la termenele de 

stingere a obligației fiscale aferente impozitelor pe proprietate și a modalităților de plată disponibile;          

- 1 seminar privind corectitudinea înregistrării de către APL a proprietarilor bunurilor imobile. 

4. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                

5. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

                                             

                                          Președintele Colegiului Consultativ /semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                            constituit în mun. Bălți,  

             Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat  

                                            Reprezentantul Guvernului în teritoriu                                                                

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         


		2025-03-12T14:29:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




